
市
民
税
や
国
保
税
を
払
い
た
く
て
も
払
え
な
い
市
民
に
と
っ

て
、延
滞
金
は
二
重
の
負
担
増
と
な
り
、い
っ
そ
う
納
付
を
困
難

に
し
ま
す
。

日
本
共
産
党
は
こ
れ
ま
で
延
滞
利
率
の
引
き
下
げ
を
求
め
て

き
ま
し
た
が
、
地
方
税
法
の
改
正
に
と
も
な
う
延
滞
金
利
の
引

き
下
げ
議
案
が
６
月
議
会
に
上
程
さ
れ
て
い
ま
す
。

延
滞
金
利
の
引
き
下
げ
に
関

わ
る
条
例
改
定
は
８
議
案
。

現
行
の
市
税
の
延
滞
利
率
は
、

納
期
限
の
翌
日
か
ら
１
ヶ
月
以

内
は
７
．
３
％
と
さ
れ
て
い
ま
す

が
、
特
例
に
よ
り
、
「
公
定
歩
合

＋
４
％
」
と
さ
れ
、
平
成
２５
年

分
は
４
．
３
％
で
す
。
２
ヶ
月
目

以
降
は
、
原
則
と
し
て
１
４
．

６
％
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

今
回
の
改
訂
は
、
あ
ら
た
に

『
当
分
の
間
』
と
し
て
特
例
を
創

設
す
る
も
の
で
す
が
、
前
回
の
見

直
し
か
ら
１４
年
ぶ
り
の
改
定
と

な
り
ま
す
。
施
行
は
平
成
２６
年

１
月
１
日
か
ら
で
す
。

ｋ

本則 特例

延滞金 14.6% ―

納期限後

１ヶ月以内
7.3% 4.3%

特例

特定基準割合※＋7.3% 9.3%

特定基準割合※＋1.0% 3.0%

入船 4-37-14
☎355-8526
minamotonton@
jcom.home.ne.jp

北栄 2-3-16-203
☎354-9269
m5mise@jcom.

home.ne.jp
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市
議
会
議
員

元
木
美
奈
子

延
滞
利
率
の
引
き
下
げ
は
市

税
だ
け
で
な
く
、
介
護
保
険
料
や

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
、
道
路

占
用
料
、
奨
学
資
金
貸
付
な
ど
に

※国内銀行の貸出約定平均金利の年平
均に１％を加算した割合

も
適
用
す
る
と
し
て
、
裏
面
の
表

の
よ
う
な
提
案
が
行
わ
れ
て
い
ま

す
。さ

ら
に
延
滞
金
利
引
き
下
げ
の

適
用
拡
大
に
合
わ
せ
て
、
減
額
・

免
除
規
定
を
あ
ら
た
に
（
裏
面
の

表
の
※
が
対
象
）
設
け
ま
す
。

地
方
税
法
で
は
「
地
方
団
体
の



現行→引き下げ

介護保険料 14.6%→7.3% ※

後期高齢者
医療保険料

14.6%→7.3% ※

下水道
受益者負担金

14.5%→7.25% ※

土地区画整理
事業精算金

10.75%
→5.375%

道路占用料 14.5%→7.25% ※

奨学資金貸付 10.0%→5.0%

☆☆☆見える市政・身近な市政・みんなの市政☆☆☆ http://www.jcp-urayasu.com/ 第１２５３号
（裏面）

長
は
納
税
者
が
納
期
限
ま
で
に
税

金
を
納
付
し
な
か
っ
た
こ
と
に
つ

い
て
、
や
む
を
得
な
い
事
情
が
あ
る

と
認
め
ら
れ
る
場
合
に
お
い
て
は
、

延
滞
金
を
減
額
し
、
ま
た
は
免
除
す

る
こ
と
が
で
き
る
」
と
し
て
い
ま

す
。し

か
し
、
延
滞
金
減
免
制
度
を
創

設
し
て
も
、
そ
れ
が
実
際
に
生
か
さ

れ
る
の
か
ど
う
か
、
「
止
む
を
得
な

い
事
情
」
と
は
ど
の
よ
う
な
場
合

か
、
又
、
事
情
ご
と
に
減
免
割
合
は

具
体
的
に
ど
の
程
度
に
す
る
の
か

な
ど
、
市
は
常
任
委
員
会
に
お
け
る

質
疑
で
明
確
に
し
ま
せ
ん
で
し
た
。

介
護
保
険
条
例
で
は
介
護
保
険

料
そ
の
も
の
の
減
免
規
定
を
設
け

て
い
ま
す
が
、
そ
の
実
績
は
ほ
と
ん

ど
あ
り
ま
せ
ん
。

日
本
共
産
党
は
、
延
滞
金
減
免
制

度
の
内
容
や
減
免
割
合
な
ど
を
市

民
に
充
分
周
知
す
る
よ
う
求
め
ま

し
た
。

東
日
本
大
震
災
の
被
災
者
に
対

し
て
、
２５

年
度
も
引
き
続
き
介
護

保
険
料
を
減
免
す
る
補
正
予
算
が

６
月
定
例
議
会
に
提
案
さ
れ
て
い

ま
す
。

減
免
対
象
は
２
３
９
６
件
、
家
屋

の
全
壊
は
全
額
免
除
、半
壊
は
半
額

を
免
除
し
ま
す
。

減
免
に
か
か
る
費
用
は
平
成

２３

・２４

年
度
は
全
額
を
国
が
負
担

し
ま
し
た
が
、
平
成
２５

年
度
は
８

割
を
負
担
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い

ま
す
。
残
り
２
割
分
は
「
介
護
給
付

費
準
備
基
金
」
か
ら
繰
り
入
れ
て
行

い
ま
す
。

監査委員は地方自治法にもとづき、浦安

市の定数は３名、そのうち１名を市議会議

員から選任することになっていて、議会の

同意を得て市長が選任することになってい

ます。

監査委員は議会に提案されるまでに事前

に、与党議員と市長とで相談して調整した与

党・保守会派議員が提案され、監査委員の独

立性は確保されない実態があります。地方自

治法の改正も求められています。

６月議会では１４日に先議に付され、１３

対６で「辻田明議員」が選任されました。


